
 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 12  del 14.03.2023. 
 

OGGETTO: gestione in forma associata delle attività afferenti alle funzioni disciplinate 

dall’art. 11 della L.R. n. 36/1996, in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge Regionale 

20 dicembre 2019, n. 45, all’art. 2, comma 1 

 
 

 

 L’anno duemilaventitré (2023), il giorno quattordici (14) del mese di marzo (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della sig.ra 

Maria Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTI 

- il vigente Statuto Consortile; 

- la L.R. 7 giugno 1996 n. 36 “Adeguamento funzionale, riordino e norme per il 

risanamento dei Consorzi di bonifica”, pubblicata nel B.U.R.A. 18 giugno 1996, n. 11 con 

particolare riguardo all’art. 5 cc. 7 ed 8; 

- la L.R. 20 dicembre 2019 n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 

bonifica per la razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. 

Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11”; 

- la DGR n. 811/P del 16.12.2020 avente ad oggetto: Legge Regionale 20 dicembre 

2019, n. 45, art. 2. Gestione in forma associata di attività. Approvazione schema di 

convenzione ed i relativi allegati; 

PREMESSO CHE 

- l’art. 2 della citata L.R. n. 45/2019 prevede, al fine di realizzare economie di 

gestione e garantire omogeneità nello svolgimento di attività demandate ai Consorzi di 



bonifica ed afferenti alle funzioni disciplinate dall’art. 11 della L.R. n. 36/1996, la gestione in 

forma associata almeno delle seguenti attività: 

“a) partecipazione a bandi e finanziamenti per la realizzazione di opere ed interventi, 

nonché progettazione, esecuzione e direzione di lavori; 

b) affidamento di forniture, servizi e lavori, di importo pari o superiore agli importi 

previsti dal comma 1 dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 

contratti pubblici), attraverso l'istituzione di una centrale unica di committenza; 

c) gestione dei contenziosi ed in particolare dei diritti creditori vantati, a qualsiasi 

titolo, nei confronti di terzi; 

d) adozione di programmi informatici uniformi per la gestione dei servizi informativi 

territoriali e per quella relativa agli aspetti amministrativi e contabili; 

e) gestione dei programmi di formazione e di aggiornamento del personale dei 

Consorzi di bonifica; 

f) gestione delle fasi di reclutamento del personale, con esclusione di quello avventizio 

stagionale; 

g) tenuta del catasto consortile”; 

 

ATTESO CHE 

- nel corso del 2022 e in particolare in occasioni delle due riunioni tenutesi in data 8 

e 22 novembre presso la sede presso la sede ANBI Abruzzo, Via Gizio, 36 - 66013 Chieti 

Scalo (CH), alla presenza dei rappresentanti di tutti i Consorzi di Bonifica della Regione 

Abruzzo e degli esperti nominati nell’ambito del “Progetto Mille esperti per l’attuazione del 

PNRR, dopo aver provveduto ad una approfondita analisi e mappatura delle attività dei 

Consorzi di Bonifica, sono state discusse e approvate le modalità operative con le quali dare 

attuazione alle gestioni in forma associata di alcune delle funzioni di competenza dei Consorzi 

stessi; 

- è volontà comune di tutti i Consorzi di Bonifica della Regione Abruzzo quella di 

procedere ad una profonda riorganizzazione dell’attività dei Consorzi stessi, all’insegna 

dell’efficacia, funzionalità e dell’omogeneità delle proprie strutture organizzative e della 

fruibilità ed economicità dei servizi resi all’utenza; 

- tutti i Consorzi di Bonifica della Regione Abruzzo si sono impegnati, al di là delle 

attività da gestire in forma associata, a portare avanti la progressiva omogeneizzazione delle 

proprie modalità operative e gestionali delle proprie attività; 



CONSIDERATO CHE 

- nell'ambito dell’attività istruttoria sopra descritta è emersa la necessità di 

modificare e ampliare le attività da gestire in forma associata e di apportare migliorie agli 

schemi di convenzione approvati con la citata DGR n. 811/P del 16.12.2020 e che, pertanto, 

è stato deciso di procedere per le seguenti attività: 

1. partecipazione a bandi e finanziamenti per la realizzazione di opere ed interventi, 

nonché progettazione, esecuzione e direzione di lavori; 

2. affidamento di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore agli importi 

previsti dal comma 1 dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 

contratti pubblici); 

3. istituzione e tenuta dell'Elenco degli avvocati del libero foro in cui iscrivere i 

professionisti ai quali conferire incarichi di patrocinio legale; 

4. creazione e gestione di una piattaforma web comune a tutti i consorzi e adozione 

di programmi informatici uniformi per la gestione dei servizi informativi territoriali e per 

quella relativa agli aspetti amministrativi e contabili; 

5. gestione dei programmi di formazione e di aggiornamento del personale 

dipendente; 

6. emissione dei ruoli e recupero crediti; 

7. concessioni di derivazione idrica; 

8. tenuta, monitoraggio e aggiornamento del catasto consortile e delle banche dati di 

rilevanza nazionale; 

9. gestione demaniale dei canali consortili: occupazione aree, attraversamenti e 

patrimonio consortile di cui al R.D. 25 luglio 1904 n. 523 “Testo Unico sulle opere 

idrauliche” e al R.D. 8 maggio 1904 n. 368 “Regolamento sulle bonificazioni delle paludi e 

dei terreni paludosi”; 

- il contenuto delle convenzioni è stato condiviso da tutti i Consorzi di Bonifica della 

Regione Abruzzo e dal rappresentante dell’ANBI Abruzzo; 

- si è unanimemente deciso di procedere all’approvazione separata delle singole 

convenzioni oggetto della presente Deliberazione, così da rendere più agevole l’eventuale 

partecipazione di altri Enti alle convenzioni stesse; 

VISTI i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 



RICHIAMATA la Delibera Commissariale n. 2 del 05.01.2023 di autorizzazione alla 

gestione provvisoria del redigendo Bilancio di Previsione 2023; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

1. Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

2. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si 

intendono integralmente riassunte; 

3. Di dare mandato al Direttore Generale dell’Ente di procedere, con i successivi atti di 

carattere gestionale, all’attuazione delle convenzioni allegate alla presente Deliberazione, 

secondo le modalità stabilite in ognuna di esse; 

4. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 48, comma 4, ultimo periodo, del vigente Statuto 

Consortile, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 
15.03.2023 

 
Chieti, lì 16.03.2023 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 

 

 

 

 

 


